令和３年３月吉日
富山市医師会会員各位

富山県立中央病院
総合地域連携部
医療情報部

富山県立中央病院のオンライン予約とカルテ参照について

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 下記のとおり富山県医療連携ネットワークと県立中央病院の地域連携システムが連携し、各医院の診療工

房端末から、オンライン予約やカルテ参照を行うことができるようになっております。
 各会員におかれましては、下記事項に留意していただき、システムの円滑な運用にご協力いただきますよ

う、よろしくお願い申し上げます。

記
１ 運用開始日

  平成２６年９月１日（月）
  （令和３年１月１日（金）カルテ公開範囲拡大）

２ 添付資料

（１） まず初期設定を行ってください
・初期設定マニュアル①（各会員向けログインＩＤ添付）
・初期設定マニュアル②（InternetExplorerのオプション設定）

 （２）県立中央病院 地域連携ネットワークシステム＜オンライン予約・カルテ参照の流れ＞
    ※添付資料：説明書、中止届
（３）各種操作マニュアル
  ・操作ワンポイント資料（予約空き状況、予約取得・修正、カルテ・画像参照）
  ・医療情報統合マネージメントシステム（ShadeQuest/Monolith V1.02）地域連携用操作説明書

 → 画像以外を参照

３ 留意事項

（１）県立中央病院の地域連携は、他の基幹病院の運用と異なりますので、別添マニュアル等をよくお読

みいただいてからご利用をお願いします。

（２）カルテ参照の同意は、県立中央病院指定の説明書を患者さんにお渡しいただき説明をお願いします。

当該患者さんのデータにアクセスをした最終日から６か月を超えてアクセス履歴がない場合は、公

開停止となりカルテ参照ができなくなります。

（３）カルテ参照は、オンライン・電話予約を行った患者さんのみ可能となります。なお、カルテ参照は、

かかりつけ医→県立中央病院のみであり、その逆は行えません。

（４）オンライン予約の場合も、診察申込書（カルテ参照あれば同意書も）の県立中央病院地域連携室へ

のFAX送付が必要です。

（５）説明書、中止届等の各種様式はコピーしてお使い下さい。また、県立中央病院ホームページにも掲

載してありますので、適宜ダウンロードしてお使い下さい。

   ※県立中央病院ホームページ（https://www.tch.pref.toyama.jp/）のメニューバーから、「医療関係の方」→

「富山県医療連携ネットワークシステム」の順にクリック。

４ 問い合わせ先

・初期設定など診療工房のことについて ㈱エクシーズ TEL:076-425-5199

・県立中央病院の予約状況、診療科情報等について 県立中央病院 地域連携室
  TEL:076-424-1531内線3177
  FAX: 076-491-7109

・県立中央病院に接続した後のシステム操作方法について 県立中央病院 医療情報部
   TEL:076-424-1531内線3171,3172

【Q&A】
Q1：紹介患者のカルテ参照の有効期限が切れた場合、同意書はどちらがとるのか。
A1：患者さんはかかりつけ医に通院中でありますので、新たに同意書を取得いた

だき、地域連携室に送付ください。

Q2：（地域連携室のオンライン・電話予約をせず）紹介状にカルテ参照の同意書を

同封したが、参照できますか。
A2：当院地域連携室のオンライン・電話予約の患者に限らせていただいています。

Q3：診療工房パソコンから中央病院の地域連携画面にアクセスできない。どうす

ればよいか？
A3：診療工房パソコンの設定が、うまく行われていない可能性があります。まず

はエクシーズにお問い合わせ下さい。